www.yongdatax.comMS202409

月度法规汇编

Month ly Tax Law Summary

海 南 自 贸 港 特 刊

2024 年 9 月

海南自贸港税收政策月度汇总 ............................... 1

海南省税务局关于新电子税局技术服务热线停用的通告 ......... 1

海南省税务局关于延长海口市、文昌市、澄迈县、临高县2024年9月

份申报纳税期限的通告 ..................................... 2

海南省商务厅等12部门关于印发《关于推进跨境电子商务高质量发展

的指导意见》的通知 ....................................... 3

海南省财政厅、税务局关于认定非营利组织免税资格的通知（2024

年第2批） ................................................ 8

MS202409 www.yongdatax.com

海南自贸港税收政策月度汇总目录

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

1

海南自贸港税收政策月度汇总

海南省税务局关于新电子税局技术服务热线停用的

通告

文号：海南省税务局关于新电子税局技术服务热线停用的通告 发布

日期：2024-09-02

为进一步优化纳税服务资源，全国统一规范电子税务局（新电子

税局）技术服务热线电话 0898-36612366 将于 2024 年 9 月 18 日停止

使用，敬请广大纳税人缴费人知晓。

您在使用新电子税局时，可以直接点击右侧“征纳互动”图标，进

入“征纳互动服务”模块，通过文本输入、语音输入两种方式发送税费

政策、业务操作、办税流程等问题，智能机器人“悦悦”将会自动智能

识别并答复。如果“悦悦”未能解答您的疑惑，您可以点击人工，邀请

坐席人员进行互动，体验税务人员“手把手”辅导。

如果您遇到税费政策、纳税缴费服务投诉、涉税费举报等方面的

问题，可以拨打 12366 或各市县局对外公开电话（海南税务官网

“http://hainan.chinatax.gov.cn”信息公开--通知公告栏目）进行咨询或

反馈，我们将竭尽全力帮助您解决相关问题。

感谢您一直以来对税务工作的理解与支持!

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

2

海南省税务局关于延长海口市、文昌市、澄迈县、临

高县 2024 年 9 月份申报纳税期限的通告

文号：海南省税务局通告 2024 年第 5 号 发布日期：2024-09-14

为保障纳税人缴费人（以下统称纳税人）的合法权益，便利纳税

人办理申报纳税等事宜，现将延长海口市、文昌市、澄迈县、临高县

2024 年 9 月申报纳税期限有关事项通告如下：

一、上述四个市县按月、按季申报的纳税人，将 2024 年 9 月份

的申报纳税期限延长至 9 月 26 日。

二、上述四个市县的纳税人受 2024 年第 11 号台风“摩羯”影响，

在 9 月 26 日前办理申报纳税仍有困难的，可依法向税务机关申请办

理延期申报。纳税人可通过全国统一规范电子税务局（“我要办税”-“其

他事项申请”-“延期申报申请”）办理延期申报手续。

特此通告。

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

3

海南省商务厅等 12 部门关于印发《关于推进跨境电

子商务高质量发展的指导意见》的通知

文号：琼商电〔2024〕28 号 发布日期：2024-09-10

各市、县、自治县商务、发展改革、财政、市场监管、税务主管部门，

各有关单位：

根据省委、省政府关于促进跨境电子商务发展的工作要求，省商

务厅等 12 部门研究制定了《关于推进跨境电子商务高质量发展的指

导意见》，现予以印发。

海南省商务厅、中共海南省委网络安全和信息化委员会办公室、中共

海南省委金融委员会办公室

海南省发展和改革委员会、、海南省营商环境建设厅、海南省财

政厅、海南省交通运输厅

海南省药品监督管理局、中国人民银行海南省分行、海口海关、

国家税务总局海南省税务局、国家外汇管理局海南省分局

2024 年 9 月 10 日

关于推进跨境电子商务高质量发展的指导意见

为贯彻落实党中央、国务院的决策部署，根据省委、省政府关于

促进跨境电子商务发展的工作要求，加快培育外贸新动能，促进外贸

结构优化、规模稳定，推动全省跨境电子商务高质量发展，特提出以

下意见：

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

4

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党

的二十大和二十届一中、二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总书

记对海南自由贸易港系列重要讲话精神，坚持“统筹谋划、突出特色、

省市联动、整体推进”的基本原则，以问题为导向补足短板，围绕“打

基础、谋发展、强保障”，释放海南自由贸易港政策红利，推动要素

资源集聚、成本下降，促进全省跨境电子商务高质量发展。

二、完善载体平台

1.推进跨境电子商务综合试验区建设。加快海口、三亚跨境电子

商务综合试验区（以下简称综试区）“两平台六体系”建设；优化工

作机制和举措，加大监管创新力度；出台落实跨境电子商务便利化措

施；加快产业培育，建设跨境电子商务孵化器和产业园；推动区内企

业、院校、行业协会等组织加强交流合作。

2.优化线上服务平台建设。优化跨境公共服务；完善海南省跨境

电子商务公共服务平台，依托省数据共享服务门户实现与综试区线上

综合服务平台实现互联互通和数据交换，形成协同效应。

三、筑牢市场根基

3.壮大丰富市场主体。支持传统外贸和制造企业以跨境电商方式

“出海”；支持引进跨境电子商务头部企业，设立区域运营中心、结

算中心、分拨中心；支持引进培育一批物流仓储、软件开发、支付结

汇、数字营销、代运营等服务商，提供便利化服务。

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

5

4.做强跨境电商进口。建立跨境电子商务进口商品溯源管理体系；

建设跨境电子商务进口商品溯源查验平台；打造跨境电子商务进口商

品统一标识；鼓励建设跨境电子商务 o2o 线下体验店；鼓励酒类、

奶粉等品类扩大销量；推动药品跨境电商试点。

5.扩大跨境电商出口。支持建设跨境电子商务监管场所；支持海

外仓、独立站建设，提升数字化水平；鼓励发展跨境电子商务直播；

鼓励做大做强跨境电子商务出口供应链；鼓励跨境电商企业参加国内

外专业展会；引导企业利用航权开放政策，在海南集拼、发运跨境电

商货物。

6.加强金融服务支持。鼓励金融机构会同持牌征信机构开发针对

跨境电子商务企业的创新型信贷和信用保险产品，提供仓单质押、应

收账款融资、纯信用融资等供应链金融支持；发挥自由贸易港基金作

用，引导更多社会资本以市场化方式支持跨境电商企业发展。

四、促进贸易便利化

7.提升通关便利。优化跨境电子商务进口退货监管；鼓励建设退

货中心仓；支持跨境电子商务出口商品与退货复出口商品“合包”运

输到境外，确保跨境电子商务出口“出得去、退得回、通得快”；加

大跨境电子商务企业信用培育力度，将符合标准的跨境电子商务企业

纳入高级认证企业。

8.优化外汇管理。允许跨境电子商务企业按规定将出口货物在境

外发生的仓储、物流、税收等费用与出口货款轧差结算；支持符合条

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

6

件的非银行支付机构和银行凭交易电子信息，为跨境电子商务市场主

体提供高效的经常项下结售汇及相关资金收付服务；支持境内国际寄

递企业、物流企业、跨境电子商务平台企业等市场主体为其客户代垫

与跨境电子商务相关的境外仓储、物流、税收等费用，深入推进跨境

贸易结算便利化；为信用优良企业办理外汇收支业务提供便利的措施；

允许符合条件的跨境电子商务企业开立海南自由贸易港多功能自由

贸易账户。

9.落实财税政策。统筹用好外经贸发展专项资金等，出台支持跨

境电子商务发展措施；指导企业用好现行跨境电子商务零售出口增值

税、消费税免税政策和所得税核定征收办法；探索跨境电子商务 b2b

出口、跨境电子商务出口海外仓模式退税便利化；为跨境电子商务企

业提供涉税辅导服务。

五、强化保障措施

10.完善组织保障机制。加强组织领导，落实《海南省进一步降

低物流成本实施方案（2022-2025 年）》；各部门按职责分工组织

落实，密切协作配合，细化工作举措，确保各项措施落地见效。

11.加快人才队伍建设。鼓励高校和头部企业开展跨境电子商务

应用人才和技能提升培训；鼓励重点就业群体和企业在岗职工参加电

子商务师、互联网营销师等相关职业技能培训，加大电子商务师、互

联网营销师等职业的社会评价组织遴选，做好职业技能等级认定工作；

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

7

鼓励设立跨境电子商务人才孵化中心和实务操作培训基地，开展定制

化、公司化培养模式；举办跨境电子商务技能大赛。

12.发挥行业组织作用。支持成立商协会和产业联盟等行业组织，

发挥桥梁纽带作用；鼓励行业组织举办跨境电商博览会、行业峰会、

论坛、企业沙龙等活动，发挥市场对接、经验推广、知识产权保护、

贸易风险预警等方面的作用。

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

8

海南省财政厅、税务局关于认定非营利组织免税资格

的通知（2024 年第 2 批）

文号：琼财支财〔2024〕950 号 发布日期：2024-09-24

有关非营利组织：

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十六条第（四）款，

《财政部、国家税务总局关于非营利组织免税资格认定管理有关问题

的通知》（财税〔2018〕13 号）和《海南省财政厅、国家税务总局海

南省税务局关于印发海南省非营利组织免税资格认定管理办法（试行）

的通知》（琼财税〔2018〕757 号）的规定，经海南省财政厅、国家

税务总局海南省税务局联合审核，认定以下非营利组织（名单见附件）

符合免税条件，给予非营利组织免税资格，并就有关事项通知如下：

一、经认定具有非营利组织免税资格的单位，自认定起始时间起，

5 年内取得的下列收入免征企业所得税：

（一）接受其他单位或者个人捐赠的收入；

（二）除《中华人民共和国企业所得税法》第七条规定的财政拨

款以外的其他政府补助收入，但不包括因政府购买服务取得的收入；

（三）按照省级以上民政、财政部门规定收取的会费；

（四）不征税收入和免税收入孳生的银行存款利息收入；

（五）财政部、国家税务总局规定的其他收入。

二、非营利组织免税条件发生变化的，应当自发生变化之日起十

五日内向主管税务机关报告，不再符合免税条件的，应当依履行纳税

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

9

义务。

具有非营利组织免税资格的单位

序号 单位名称 认定起始时间

1 海南海丝文化发展基金会 2024

2 海南省新兴职业培训学校 2024

3 海南省客家商会 2024

4 海南省酒店与餐饮行业协会 2024

5 海南东坡学校 2024

6 海南省智慧旅游协会 2024

7 海南良知文化教育基金会 2024

8 海南华侨中学教育发展基金会 2023

9 海南省残疾人基金会 2024

13 海南省朝芽儿童慈善发展中心 2024

11 海南惠农慈善基金会 2024

12 海南医学院教育发展基金会 2024

13 海南省节能减排协会 2024

14 海南省防雷减灾协会 2023

15 海南省连云港商会 2024

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

10

16 昌江黎族自治县教育发展基金会 2023

17 海南国重油茶产业科技创新研究院 2023

18 海南省一善公益基金会 2024

19 海南省南海鱼类种苗协会 2024

23 海南省新型墙体材料协会 2024

21 海南省定制旅游协会 2023

22 海南省关心下一代基金会 2024

23 海口经济学院 2023

24 海南省国际税收研究会 2024

25 海南省侨爱公益基金会 2024

26 西北政法大学海南校友会 2023

27 海南国香香学文化研究中心 2023

28 海南省现代国际旅游文化发展中心 2024

29 海南省汕尾商会 2023

33 海南诒天数字空间技术研究院 2024

31 海南伏羲教育基金会 2024

32 华侨大学海南校友联谊会 2024

33 海南省质量检测行业协会 2024

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

11

34 海南省标准化协会 2024

35 海南自由贸易港金融消费权益保护协会 2024

36 海南绿芽慈善基金会 2024

37 海南省建筑装饰协会 2024

38 海南省兴潮妈祖文化发展基金会 2022

39 海南省典当行业协会 2024

43 海南省注册会计师协会 2023

41 海南省热带果品数字化产业发展协会 2024

http://www.yongdatax.com

	海南自贸港税收政策月度汇总
	海南省税务局关于新电子税局技术服务热线停用的通告
	海南省税务局关于延长海口市、文昌市、澄迈县、临高县2024年9月份申报纳税期限的通告
	海南省商务厅等12部门关于印发《关于推进跨境电子商务高质量发展的指导意见》的通知
	海南省财政厅、税务局关于认定非营利组织免税资格的通知（2024年第2批）